4

Дело № 05-0245/43/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2019 года

        г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

  Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, в отношении юридического лица Общественная организация «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым», зарегистрированного по адрес адрес, (ОГРН иные данные),

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время, Общественная организация «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым», расположенная по адрес адрес, зарегистрированная Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по республике Крым и Севастополю 26 сентября  2014 года, в нарушение ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» в срок до 15 апреля 2019 года не предоставила ежегодный отчет за 2018 год о своей деятельности.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явился. Судебная повестка была направлена по месту нахождения юридического лица, указанного в Выписке из ЕГРЮЛ. Согласно отчету об отслеживании отправления – срок хранения отправления  истек, выслано отправителю.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении юридического лица, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Общественной организации «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 4/19 от 25 апреля 2019 года, он был составлен в отношении Общественной организации «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым», расположенной по адрес адрес, зарегистрированная Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по республике Крым и Севастополю 26 сентября 2014 года, за то, что последняя в нарушение ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» в срок до 15 апреля 2019 года не предоставила ежегодный отчет за 2018 год о своей деятельности.

Как усматривается из материалов дела, Общественная организация «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым» зарегистрирована по адрес адрес в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю зарегистрирована 26 сентября 2014 года.

Так, в соответствии со ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

При таких обстоятельствах в действиях Общественной организации «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая, что согласно представленным материалам дела данное юридическое лицо ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, последствия, перечисленные в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ отсутствуют, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в  нижем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Общественную организацию «Федерация киокусинкай каратэ Республики Крым» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич